
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 556/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23373.000380/2020-00, conceder à servidora DANIELLE ALMEIDA GOMES CARVALHO, ocupante do cargo de

Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 1232248, lotada na Coordenação de Assistência Estudantil do Câmpus

Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Bacharelado em Sistemas de Informação

pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - IFG, no valor de 25% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 11/2/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: C II 2.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/03/2020 16:35:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

52502

af2f934c42

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 557/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000331/2020-69, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019 e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de abril de 2016, conceder à servidora ANA PAULA DE

SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1942371, lotada na

Coordenação de Registros Acadêmicos do Câmpus Goiânia do IFG, Licença para Capacitação, pelo período de

1º/4/2020 a 29/6/2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/03/2020 16:36:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

52503

e510616ee2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 558/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000188/2020-16, conceder ao servidor HÉLIO DE

SOUZA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1029965, lotado no Câmpus Águas

Lindas de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D II 1, a partir de 9/3/2020, de acordo

com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/03/2020 16:36:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

52510

a350784f3d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 559/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23375.000271/2020-64, atualizar a composição do

Conselho de Câmpus do Câmpus Inhumas do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação Função

Luciano dos Santos Diretoria-Geral Titular

Tomil Pereira Kikumori Gerência de Administração Titular

Thaisa Lemos de Freitas Oliveira Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Lorenna Silva Oliveira Costa Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e
Extensão

Titular

Érison Ferreira Mendonça Filho Coordenação de Recursos Humanos e
Assistência Social

Titular

Fernando Almeida dos Santos Coordenação de Administração Acadêmica e
Apoio ao Ensino

Titular

Renata Luiza da Costa Representante dos Coordenadores de Curso Titular

Elaine Alves de Faria Braga Representante dos Coordenadores de Curso Suplente

Fernanda Guirra Martins Representante dos Servidores Técnico-
Administrativos

Titular

Samuel Machado Moreira Representante dos Servidores Técnico-
Administrativos

Titular

Rafael Soares de Lima Representante dos Servidores Técnico-
Administrativos

Suplente

Luciana Pereira Marques Representante dos Docentes Titular

Maria Angélica Peixoto Representante dos Docentes Titular

Aristeu Dias Garcia da Silva Representante dos Discentes Titular

Gabriel Henrique de Paula Silva Representante dos Discentes Titular

Suzana Bicca Dorneles Soares Representante dos Discentes Suplente

Maria das Graças Muniz Rodrigues Representante da Secretaria Municipal de
Educação de lnhumas

Titular

Marcos Roberto Fernandes Filho Representante da Secretaria Municipal de
Educação de lnhumas

Suplente

Cleumar de Oliveira Moreira Representante da Sociedade Civil - Universidade
Estadual de Goiás

Titular

Renon da Silva Borba Representante da Sociedade Civil - Universidade
Estadual de Goiás

Suplente

Márcia Cristina Correia Teixeira Representante da Sociedade Civil - Secretaria de
Cultura de Inhumas

Titular



Francisco Carlos Rodrigueiro Representante da Sociedade Civil - Secretaria de
Cultura de Inhumas

Suplente

I I –  Prorrogar, até o término do processo eleitoral e a posse dos novos membros, o mandato dos

servidores relacionados nesta Portaria.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/03/2020 16:36:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

52548

47ab2c6bc5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 560/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.0000439/2020-61, nomear o servidor WILLIAN

BATISTA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1055370, para, em

substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Extensão da Reitoria do IFG, Código CD-2, UORG-4, no período

de 19 de março a 7 de abril de 2020, em virtude de afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/03/2020 16:37:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

52626

b9d9d75e6b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 561/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Designar os servidores a seguir para comporem o Comitê Operativo de Emergência do IFG,

responsável pelo planejamento e pela execução de ações quanto às medidas de prevenção e proteção para

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-

19).

Servidor Matrícula SIAPE Cargo REPRESENTAÇÃO

Jerônimo Rodrigues da Silva 270917 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Adriana dos Reis Ferreira 1050155 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Aline Silva Barroso 1654505 Administrador Colégio de Dirigentes

Amaury Franca Araújo 2850690 Administrador Colégio de Dirigentes

Ana Lucia Siqueira de Oliveira 1375996 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Andreia Alves do Prado 2532228 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Cleberson Pereira Arruda 1971367 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Daniel Silva Barbosa 1851533 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Elza Gabriela Godinho Miranda 1792700 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

José Carlos Barros Silva 1714911 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Luciano dos Santos 1377050 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Mara Rúbia de Souza Rodrigues Morais 2218494 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Maria Betânia Gondim da Costa 2769143 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Maria de Lourdes Magalhães 1041643 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon 1769015 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Paulo Francinete Silva Junior 1037596 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Reginaldo Dias dos Santos 1973416 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Reinaldo de Lima Reis Junior 1936159 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Sandro Ramos de Lima 271023 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Thiago Gonçalves Dias 1720972 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Tiago Gomes de Araujo 2119988 Professor EBTT Colégio de Dirigentes

Adriana Souza Campos 1909346 Jornalista Diretoria de Comunicação Social

Paola Nunes de Souza 1969241 Redator Diretoria de Comunicação Social

Claudia Beatriz Carrião Alves 1714962 Assistente em

Administração

Chefia de Gabinete da Reitoria

Douglas Rolins de Santana 2658692 Professor EBTT Diretoria de Tecnologia da

Informação

Gerley Lopes Cardoso 1869230 Psicólogo-Área Assessoria de Relações

Institucionais

Paula Christina de Abrantes Figueiredo 1940778 Médico-Área Subsistema Integrado de Atenção à

Saúde do Servidor



Thais de Camargo Oliveira 1826529 Psicólogo-Área Subsistema Integrado de Atenção à

Saúde do Servidor

II – Convalidar a composição e a atuação do Comitê Operativo de Emergência Local de cada câmpus

do IFG.

III – Estabelecer que o Comitê Operativo de Emergência Local de cada câmpus do IFG  tenha as

seguintes atribuições:

a) atuar como fontes de informação para o Comitê Operativo de Emergência do IFG;

b) subsidiar as ações do Comitê Operativo de Emergência do IFG no âmbito de cada câmpus do IFG e

na Reitoria.

IV – Revogar a PORTARIA 482/2020 - REITORIA/IFG, de 13 de março de 2020, que designou o Comitê

Operativo de Emergência Central da Reitoria do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/03/2020 16:37:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

52773

fc2c2b8170

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 562/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000559/2020-19, conceder ao servidor LEONARDO

TELES LIMA, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, Matrícula SIAPE nº 2159571, lotado

na Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Uruaçu do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os cursos: Comunicação Escrita, de 40 (quarenta) horas, e Língua Portuguesa sem

complicações, de 20 (vinte) horas, promovido pela Fundação Bradesco; 2º Fase do Congresso Institucional do IFG,

de 28 (vinte e oito) horas, promovido pelo IFG; Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico, de 20 (vinte) horas, e

Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal, de 60 (sessenta) horas, promovido pelo

Instituto Legislativo Brasileiro, e aproveitando 10 (dez) horas excedentes da Portaria nº 1927, de 28 de setembro de

2017, perfazendo 178 (cento e setenta e oito) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta progressão,

nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 16/3/2020.  

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/03/2020 11:43:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

52843

af8e5da793

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 563/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000553/2020-41, rescindir, a pedido, o contrato de

trabalho da servidora WANESSA DAVID CANEDO MELO, Matrícula SIAPE nº 3135975, ocupante do cargo de

Professor EBTT Substituto, a partir de 16/3/2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/03/2020 11:43:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

52821

9c8a448b9e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 564/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.0000441/2020-31, nomear o servidor WILLIAN

BATISTA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1055370, para, em

substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Extensão da Reitoria do IFG, Código CD-2, UORG-4, no período

de 8 a 23 abril de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/03/2020 11:43:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

52823

67a0490bba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 565/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000445/2020-19 , designar o servidor LEONILSON

ROCHA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2413974, para,

em substituição, exercer a função de Procurador Institucional Educacional da Pró-Reitoria de Ensino da Reitoria do

IFG, Código FG-1, UORG-98, no período de 23 de março a 9 de abril de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/03/2020 11:45:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

52839

bc1dda012e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 566/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000198/2020-43, conceder ao servidor ANDRÉ ROSA

FERREIRA BRANDÃO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2250658, lotado

na Gerência de Administração do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os cursos: 16º Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de

Contratações Públicas, de 40 (quarenta) horas, promovido pela Escola Nacional de Administração Pública; Ética e

Administração Pública, de 40 (quarenta) horas, promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro, e aproveitando 108

(cento e oito) horas excedentes da Portaria nº 2.290, de 25 de setembro de 2018, perfazendo 188 (cento e oitenta e

oito) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 10/3/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/03/2020 11:45:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

52848

e29c4fe63f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 567/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000156/2020-23, conceder à servidora MAYRA

CAMELO MADEIRA DE MOURA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1964707, lotada no

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de

17/3/2020, de acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da

União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/03/2020 11:46:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

52982

f004fa1fed

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 568/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23373.001407/2020-73, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2020, celebrado entre o Câmpus Goiânia do IFG e a EMPRESA BRASILEIRA DE ELEVADORES LTDA. - ME,

CNPJ nº 23.982.490/0001-74, cujo objeto é o serviço de manutenção preventiva e corretiva com o fornecimento de

peças e materiais em elevador instalado na Reitoria do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Função Matrícula SIAPE

Diego Silva Xavier Gestor 1963087

Yuri Souza Paraguaçu Fiscal Técnico Titular 1939236

Hugo Antonio Barbosa da Silva Fiscal Técnico Substituto 1869540

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/03/2020 12:04:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

53038

3e66ef2729

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 569/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000258/2020-75, conceder à servidora ALINE REGINA

RIBEIRO DOS SANTOS DANTAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1870827, lotada na Coordenação de Registros Acadêmicos do Câmpus Luziânia do IFG, Licença para Tratar de

Interesses Particulares, nos termos doaArt. 91 da Lei n° 8.112/1990, no período de 1º/5/2020 até 1º/5/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/03/2020 12:18:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

53032

391ed6d616

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 570/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23380.000231/2020-43, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

3/2020, celebrado entre o Câmpus Anápolis do IFG e a empresa ZEPIM SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI,

CNPJ nº 02.282.727/0002-15, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de vigilância ostensiva diurna e

noturna, desarmada e armada, na escala de 12x36 horas de segunda-feira a domingo.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Rose Cristina Chagas Gestor 1668089

Rogério Siqueira Borges Fiscal Técnico Titular 2220639

Ézio Albino Júnior Fiscal Técnico Substituto 1620343

Hedlla Cássia Teixeira Bringel Fiscal Administrativo 1983676

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/03/2020 12:18:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

53116

63a6798c53

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 571/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000371/2020-45, conceder ao servidor MURILO DE

ASSIS SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1810884, lotado no Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de Mestre em Gestão Estratégica

de Organizações pelo Centro Universitário Instituto de Educação Superior de Brasília, a partir de 19/3/2020, nos

termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/03/2020 12:18:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

53121

0baad8ea61

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 572/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000447/2020-16, alterar a Portaria 2042/2019 -

REITORIA/IFG, de 16 de setembro de 2019, designando os servidores relacionados a seguir, para atuarem como

Representantes Locais de Relações Internacionais, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Câmpus Matrícula SIAPE

Rejane Maria Gonçalves Maia Aparecida de Goiânia 1770381

Aline Gomes da Silva Anápolis 1837294

Marliane Dias Silva Jataí 1142174

Juliana Paula Squinca Uruaçu 2941393

---- Goiânia ----

Pauliana Duarte Oliveira Itumbiara 1948758

Mariana do Prado e Silva Senador Canedo 2413220

Cibele de Guadalupe Sousa Araújo Cidade de Goiás 1257925

Liliane de Paula Munhoz Inhumas 1564789

Fernanda da Silva Oliveira Goiânia Oeste 1958582

Ana Paula Melo Saraiva Vieira Formosa 1862689

Paula Almeida Silva Luziânia 3002673

Ana Paula Gomes de Oliveira Águas Lindas de Goiás 2157760

Juan Filipe Stacul Valparaíso de Goiás 1927482

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/03/2020 12:18:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

53124

03677e4460

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 573/2020 - REITORIA/IFG, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23469.000411/2020-55, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

4/2020, celebrado entre o Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG e a empresa ABC SERVIÇOS GERAIS EIRELI,

CNPJ nº 08.531.933/0001-17, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de

serviços comuns de limpeza, recepção, copeiragem e jardinagem, que serão prestados nas condições

estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Divino Lopes de Alvarenga Gestor 271068

Tiago Vilas Boas Dias de Oliveira Fiscal Técnico Titular 2299641

 Luciano de Oliveira Dias Fiscal Técnico Substituto 1983748

Rodrigo de Souza Arantes Fiscal Administrativo 2030736

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/03/2020 11:47:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

53296

dac0aff230

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 574/2020 - REITORIA/IFG, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000291/2020-58, designar a servidora ALINE RIBEIRO

DE OLIVEIRA, ocupante do cargo  de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 2361638, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Águas Lindas de Goiás do

IFG, Código FG-2, UORG-349, no período de 13 a 22 de abril de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/03/2020 11:47:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

53355

18b515f720

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 575/2020 - REITORIA/IFG, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

              I – Considerando o que consta no Processo 23721.000292/2020-01, atualizar a composição do Núcleo de

Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG,

designada pela Portaria 1558/2019 - REITORIA/IFG, de 19 de julho de 2019, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo

Marcíria Castellani Rocha Oliveira 2232867 Assistente Social

Cristofer Igo Gomes dos Santos 2157706 Técnico em Audiovisual

Emille Cristina de Oliveira de Souza 2799533
Técnico em Assuntos

Educacionais

Janaína Karla Pereira da Silva Rodrigues Firmino 3058743 Pedagogo-Área

Fernanda Keley Silva Pereira Navarro 2116924 Professor EBTT

Karine Rios de Oliveira Leite 1333612 Professor EBTT

Aline Ribeiro de Oliveira 2361638 Assistente em Administração

Tiago Gomes de Araújo 2119988 Professor EBTT

 II – Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo designado pela Portaria 1558/2019 -

REITORIA/IFG, de 19 de julho de 2019, até a presente data. 

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/03/2020 11:47:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

53356

bef710cce7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 576/2020 - REITORIA/IFG, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando nº 43/2020 - CPAD nº 747, de 12/4/2019, prorrogar por 60

(sessenta) dias, a partir de 29 de março de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável

por apurar os fatos constantes no Processo Administrativo Disciplinar nº 23372.000063/2019-51, originalmente

designada pela Portaria nº 747, de 12 de abril de 2019, publicada no DOU de 15 de abril de 2019, Seção 2, página

29, e com última recondução dada pela Portaria 163/2020 - REITORIA/IFG, de 28 de janeiro de 2020, publicada no

DOU de 30 de janeiro de 2020, Seção 2, página 24.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/03/2020 11:48:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

53246

038176bc6c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 577/2020 - REITORIA/IFG, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando nº 9/2020- CPAD, prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir

de 29 de março de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos

constantes no Processo Administrativo Disciplinar nº 23379.000385/2019-31, originalmente designada pela

Portaria 2029/2019 - REITORIA/IFG, de 13 de setembro de 2019, publicada no DOU de 17 de setembro de

2019, Seção 2, página 19, e com última recondução dada pela Portaria 159/2020 - REITORIA/IFG, de 28 de janeiro

de 2020, publicada no DOU de 30 de janeiro de 2020, Seção 2, página 24.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/03/2020 11:48:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

53253

a8add0d15f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 578/2020 - REITORIA/IFG, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando nº 13/2020/CPAD, prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir

de 29 de março de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos

constantes no Processo Administrativo Disciplinar nº 23377.000369/2018-87, originalmente designada pela

Portaria nº 1119, de 5 de junho de 2019, publicada no DOU de 7 de junho de 2019, Seção 2, página 29, e com

última recondução dada pela Portaria 166/2020 - REITORIA/IFG, de 28 de janeiro de 2020, publicada no DOU de

30 de janeiro de 2020, Seção 2, página 24.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/03/2020 11:48:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

53262

b0be0b5bb3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 579/2020 - REITORIA/IFG, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Ofício-CPAD nº 5/2020, reconduzir, a partir de 31 de março de 2020,

os servidores RODOLFO CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE

nº 1816639, FRANCIMAR ALVES XIMENES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 47578, e  THIAGO DINIZ SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº

1845726, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar destinada a apurar os fatos descritos no Processo nº 23744.000436/2018-38 e demais fatos conexos

que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual prazo, se as circunstâncias assim o

exigirem, e desde que essa necessidade seja devidamente justificada.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/03/2020 11:49:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

53268

b35fc6752a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 580/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando 281/2019 - REI-PROEN/REITORIA/IFG e no

Processo 23379.000285/2020-48, designar os servidores relacionados a seguir para comporem a Comissão Local

responsável por coordenar o trabalho de elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas – POCV do Câmpus

Luziânia do IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Luiza Helena Barreira Machado (Coordenadora) Professor EBTT 2560367

Camila de Vasconcelos Professor EBTT 2294399

Reinaldo de Lima Reis Júnior Professor EBTT 1936159

Simone Paixão Araújo Professor EBTT 1789054

Marizângela Aparecida de Bortolo Pinto Professor EBTT 1941305

Maria Francisca Mota Professor EBTT 2776015

Leonardo François de Oliveira Professor EBTT 1639654

João Modesto Brito Professor EBTT       1794805        

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/03/2020 14:52:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

51495

31a7c21ad4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


